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说 明

一、2022 年社会保险基金预算预计执行情况

（一）全省

1.收入执行情况

2022 年全省社会保险基金收入执行数为 6376.04 亿元，

为预算的 100.0%，为上年的 106.0%。

收入分项目完成情况如下：

（1）企业职工基本养老保险基金收入 2979.65 亿元，

为预算的 95.2%，为上年的 109.6%。

（2）城乡居民基本养老保险基金收入 342.73 亿元，为

预算的 108.6%，为上年的 100.0%。

（3）机关事业单位基本养老保险基金收入 721.65 亿元，

为预算的 105.6%，为上年的 97.6%。收入下降，主要是财政

补贴和转移收入减少。

（4）职工基本医疗保险基金收入 1628.42 亿元，为预

算的 103.8%，为上年的 105.1%。

（5）城乡居民基本医疗保险基金收入 497.14 亿元，为

预算的 102.1%，为上年的 103.6%。

（6）工伤保险基金收入 88.44 亿元，为预算的 108.0%，
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为上年的 117.1%。增长较快，主要是缴费人数增加以及缴费

基数增长。

（7）失业保险基金收入 118.01 亿元，为预算的 107.1%，

为上年的 108.5%。

2.支出执行情况

2022 年全省社会保险基金支出执行数为 6210.32 亿元，

完成预算的 100.8%，为上年的 108.3%。

支出分项目完成情况如下：

（1）企业职工基本养老保险基金支出 3273.02 亿元，

完成预算的 99.0%，为上年的 108.3%。

（2）城乡居民基本养老保险基金支出 285.07 亿元，完

成预算的 111.2%，为上年的 117.5%。增加较多，主要是基

础养老金标准提高。

（3）机关事业单位基本养老保险基金支出 688.28 亿元，

完成预算的 100.2%，为上年的 100.8%。

（4）职工基本医疗保险基金支出 1211.05 亿元，完成

预算的 97.4%，为上年的 103.2%。

（5）城乡居民基本医疗保险基金支出 473.33 亿元，完

成预算的 99.1%，为上年的 104.1%。

（6）工伤保险基金支出93.69亿元，完成预算的105.1%，

为上年的 114.7%。完成预算较多，主要是待遇享受人数和人

均待遇支出增加。

（7）失业保险基金支出185.88亿元，完成预算的183.4%，
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为上年的 244.7%。增加较多，主要是落实助企纾困稳岗政策，

补助企业支出较多。

全省社会保险基金支出预计执行数为 6210.32 亿元，加

上转移性支出20.45亿元（上解上级支出），支出合计6230.77

亿元。

3.社会保险基金结余

2022 年全省社会保险基金本年预计结余 145.27 亿元，

预计滚存结余 5686.69 亿元。其中：企业职工基本养老保险

基金本年赤字 313.83 亿元，滚存结余 1594.25 亿元；城乡

居民基本养老保险基金本年结余 57.66 亿元，滚存结余

412.10 亿元；机关事业单位基本养老保险基金本年结余

33.37 亿元，滚存结余 184.13 亿元；职工基本医疗保险基金

本年结余 417.37 亿元，滚存结余 3016.53 亿元；城乡居民

基本医疗保险基金本年结余 23.81 亿元，滚存结余 282.18

亿元；工伤保险基金本年赤字 5.25 亿元，滚存结余 65.69

亿元；失业保险基金本年赤字 67.86 亿元，滚存结余 131.81

亿元。

企业职工基本养老保险基金本年赤字主要原因：一是待

遇享受人数增加，抚养比较低；二是基本养老金水平提高。

工伤保险基金本年赤字主要是待遇享受人数和人均待遇支

出增加，当年收不抵支。失业保险基金本年赤字主要是落实

助企纾困稳岗政策，一次性支出较多，当年收不抵支。根据

《社会保险基金财务制度》规定：基金当年入不敷出时，可
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动用历年滚存结余弥补，2022 年企业职工基本养老保险基金、

工伤保险基金、失业保险基金赤字将动用滚存结余弥补。

社会保险基金预算坚持收支平衡原则。根据国家规定，

社保基金结余结转下年继续专款专用。

（二）省级

1.收入执行情况

2022 年省级社会保险基金收入执行数为 3099.38 亿元，

为预算的 95.6%，为上年的 108.4%。

收入分项目完成情况如下：

（1）企业职工基本养老保险基金收入 2979.65 亿元，为

预算的 95.2%，为上年的 109.6%。

（2）机关事业单位基本养老保险基金收入 86.08 亿元，

为预算的 108.4%，为上年的 78.2%。收入下降，主要是央属

机关事业单位清算收入和央属机关事业单位参保收支缺口

中央补助减少。

（3）职工基本医疗保险基金收入 30.94 亿元，为预算的

97.2%，为上年的 128.3%。增长较快，主要是缴费人数增加、

缴费基数增长以及利息收入增加较多。

（4）工伤保险基金收入 2.19 亿元，为预算的 114.9%，

为上年的 99.1%。收入下降，主要是当年到期定期存款较少，

利息收入减少。

（5）失业保险基金收入 0.52 亿元，为预算的 104.0%，

为上年的 16.0%。收入下降，主要是当年到期定期存款较少，
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利息收入减少较多。

省级社会保险基金收入预计执行数为 3099.38 亿元，加

上转移性收入 6.61 亿元（下级上解收入），收入合计 3105.99

亿元。

2.支出执行情况

2022 年省级社会保险基金支出执行数为 3375.72 亿元，

完成预算的 98.8%，为上年的 107.3%。

支出分项目完成情况如下：

（1）企业职工基本养老保险基金支出 3273.03 亿元，

完成预算的 99.0%，为上年的 108.3%。

（2）机关事业单位基本养老保险基金支出 75.82 亿元，

完成预算的 94.5%，为上年的 76.4%。支出下降，主要是央

属机关事业单位清算支出减少。

（3）职工基本医疗保险基金支出 24.83 亿元，完成预算

的 94.9%，为上年的 106.8%。

（4）工伤保险基金支出 2.04 亿元，完成预算的 107.1%，

为上年的 109.7%。

（5）失业保险基金未支出。主要是省级失业保险无经办

业务，没有支出。

省级社会保险基金支出预计执行数为 3375.72 亿元，加

上转移性支出 32.08 亿元（其中：补助下级支出 11.60 亿元，

上解上级支出 20.48 亿元），支出合计 3407.80 亿元。

3.社会保险基金结余
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2022 年省级社会保险基金本年预计赤字 301.81 亿元，

预计滚存结余 1747.48 亿元。其中：企业职工基本养老保险

基金本年赤字 313.83 亿元，滚存结余 1594.25 亿元；机关

事业单位基本养老保险基金本年结余 10.26 亿元，滚存结余

40.68 亿元；职工基本医疗保险基金本年结余 6.11 亿元，滚

存结余 83.88 亿元；工伤保险基金本年结余 0.36 亿元，滚

存结余 3.74 亿元；失业保险基金本年赤字 4.71 亿元，滚存

结余 24.93 亿元。

企业职工基本养老保险基金本年赤字主要原因：一是待

遇享受人数增加，抚养比较低；二是基本养老金水平提高。

失业保险基金本年赤字主要是省级下达市县调剂金较多，当

年收不抵支。根据《社会保险基金财务制度》规定：基金当

年入不敷出时，可动用历年滚存结余弥补，2022 年省级企业

职工基本养老保险基金、失业保险基金赤字将动用滚存结余

弥补。

社会保险基金预算坚持收支平衡原则。根据国家规定，

社保基金结余结转下年继续专款专用。

二、2023 年社会保险基金预算安排情况

（一）全省

1.收入预算

2023 年全省社会保险基金收入预期 6943.64 亿元，为上

年预计执行数的 108.9%。

收入分项目情况如下：
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（1）企业职工基本养老保险基金收入 3459.74 亿元，为

上年预计执行数的 116.1%。增长较快，主要是按现行政策，

预计 2023 年单位费率将从 14%调整至 16%，缴费基数提高以

及参保人数增加。

（2）城乡居民基本养老保险基金收入 354.47 亿元，为

上年预计执行数的 103.4%。

（3）机关事业单位基本养老保险基金收入 721.88 亿元，

为上年预计执行数的 100.0%。

（4）职工基本医疗保险基金收入 1690.41 亿元，为上年

预计执行数的 103.8%。

（5）城乡居民基本医疗保险基金收入 493.08 亿元，为

上年预计执行数的 99.2%。收入下降，主要是转为参加职工

医保人数较多，导致参保人数减少。

（6）工伤保险基金收入 97.45 亿元，为上年预计执行

数的 110.2%。增长较快，主要是缴费人数增加以及缴费基数

增长。

（7）失业保险基金收入 126.61 亿元，为上年预计执行

数的 107.3%。

2.支出预算

拟安排 2023 年全省社会保险基金支出预算 6613.76 亿

元，为上年预计执行数的 106.5%。

支出分项目安排情况如下：

（1）企业职工基本养老保险基金支出 3534.83 亿元，
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为上年预计执行数的 108.0%。

（2）城乡居民基本养老保险基金支出 302.13 亿元，为

上年预计执行数的 106.0%。

（3）机关事业单位基本养老保险基金支出 727.50 亿元，

为上年预计执行数的 105.7%。

（4）职工基本医疗保险基金支出 1313.61 亿元，为上年

预计执行数的 108.5%。

（5）城乡居民基本医疗保险基金支出 490.28 亿元，为

上年预计执行数的 103.6%。

（6）工伤保险基金支出 103.70 元，为上年预计执行数

的 110.7%。增加较多，主要是待遇享受人数和人均待遇支出

增加。

（7）失业保险基金支出 141.71 亿元，为上年预计执行

数的 76.2%。支出下降，主要是一次性助企纾困政策执行至

上年底，支出减少较多。

全省社会保险基金支出预算 6613.76 亿元，加上转移性

支出 20.45 亿元，支出合计 6634.21 亿元。

3.社会保险基金结余

2023 年全省社会保险基金本年预期结余 309.43 亿元，

预期滚存结余 5996.12 亿元。其中：企业职工基本养老保险

基金本年赤字 95.54 亿元，滚存结余 1498.71 亿元；城乡居

民基本养老保险基金本年结余 52.34 亿元，滚存结余 464.44

亿元；机关事业单位基本养老保险基金本年赤字 5.62 亿元，
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滚存结余 178.51 亿元；职工基本医疗保险基金本年结余

376.80 亿元，滚存结余 3393.33 亿元；城乡居民基本医疗保

险基金本年结余 2.80 亿元，滚存结余 284.98 亿元；工伤保

险基金本年赤字 6.25 亿元，滚存结余 59.44 亿元；失业保

险基金本年赤字 15.10 亿元，滚存结余 116.71 亿元。

企业职工基本养老保险基金预算剔除预计净上解中央的

全国统筹调剂资金 20.45 亿元后，当年收支预计赤字 75.09

亿元，主要是待遇享受人数增加，抚养比较低，以及基本养

老金水平提高，当年收不抵支。机关事业单位基本养老保险

基金本年赤字主要是待遇享受人数和人均待遇支出增加，当

年收不抵支。工伤保险基金本年赤字主要是待遇享受人数和

人均待遇支出增加，当年收不抵支。失业保险基金本年赤字

主要是待遇享受人数和人均待遇支出增加，当年收不抵支。

根据《社会保险基金财务制度》规定：基金当年入不敷出时，

可动用历年滚存结余弥补，2023 年企业职工基本养老保险基

金、机关事业单位基本养老保险基金、工伤保险基金、失业

保险基金赤字将动用滚存结余弥补。

社保基金是人民群众的“养老钱、看病钱”，我们将采

取多项政策举措，确保基金可持续运行。一是增强统筹保障

能力，进一步规范基金收支管理，强化地方政府征缴和支出

管理责任。二是适时适度推进扩面征缴工作，对地区、行业

和企业精准施策，稳步提高参保率和缴费基数夯实率。三是

强化地方政府主体责任，持续做大社保储备资金“蓄水池”，
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增强社保抗风险能力。四是推进基金保值增值管理工作，提

高基金收益率。

社会保险基金预算坚持收支平衡原则。根据国家规定，

社保基金结余结转下年继续专款专用。

（二）省级

1.收入预算

2023 年省级社会保险基金收入预期 3575.52 亿元，为上

年预计执行数的 115.4%。

收入分项目情况如下：

（1）企业职工基本养老保险基金收入 3459.74 亿元，为

上年预计执行数的 116.1%。增长较快，主要是按现行政策，

预计 2023 年单位费率将从 14%调整至 16%，缴费基数提高以

及参保人数增加。

（2）机关事业单位基本养老保险基金收入 80.96 亿元，

为上年预计执行数的 94.1%。收入下降，主要是财政补贴收

入减少。

（3）职工基本医疗保险基金收入 32.21 亿元，为上年预

计执行数的 104.1%。

（4）工伤保险基金收入 2.27 亿元，为上年预计执行数

的 103.7%。

（5）失业保险基金收入 0.34 亿元，为上年预计执行数

的 64.8%。收入下降，主要是到期定期存款较少，利息收入

减少较多。
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省级社会保险基金收入预期 3575.52 亿元，加上转移性

收入 7.42 亿元（下级上解收入），收入合计 3582.94 亿元。

2.支出预算

拟安排 2023 年省级社会保险基金支出预算 3644.62 亿

元，为上年预计执行数的 108.0%。

支出分项目安排情况如下：

（1）企业职工基本养老保险基金支出 3534.83 亿元，

为上年预计执行数的 108.0%。

（2）机关事业单位基本养老保险基金支出 80.93 亿元，

为上年预计执行数的 106.7%。

（3）职工基本医疗保险基金支出 26.71 亿元，为上年

预计执行数的 107.6%。

（4）工伤保险基金支出 2.15 亿元，为上年预计执行数

的 105.0%。

（5）失业保险基金无支出。主要是省级失业保险无经办

业务，没有支出。

省级社会保险基金支出预算 3644.62 亿元，加上转移性

支出 21.08 亿元（其中：补助下级支出 0.60 亿元，上解上

级支出 20.48 亿元），支出合计 3665.70 亿元。

3.社会保险基金结余

2023 年省级社会保险基金本年预期赤字 82.76 亿元，预

期滚存结余 1664.72 亿元。其中：企业职工基本养老保险基

金本年赤字 95.54 亿元，滚存结余 1498.70 亿元；机关事业
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单位基本养老保险基金本年结余 318 万元，滚存结余 40.72

亿元；职工基本医疗保险基金本年结余 5.50 亿元，滚存结

余 89.38 亿元；工伤保险基金本年结余 0.76 亿元，滚存结

余 4.50 亿元；失业保险基金本年结余 6.49 亿元，滚存结余

31.42 亿元。

企业职工基本养老保险基金预算剔除预计净上解中央的

全国统筹调剂资金 20.45 亿元后，当年收支预计赤字 75.09

亿元，主要是待遇享受人数增加，抚养比较低，以及基本养

老金水平提高，当年收不抵支。根据《社会保险基金财务制

度》规定：基金当年入不敷出时，可动用历年滚存结余弥补，

2023 年省级企业职工基本养老保险基金赤字将动用滚存结

余弥补。

社会保险基金预算坚持收支平衡原则。根据国家规定，

社保基金结余结转下年继续专款专用。
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2022年浙江省社会保险基金收入执行情况表
单位：万元

项  目
2022年
预算数

2022年
预计执行数

为预算% 为上年%

一、本级社会保险基金收入合计 63748275 63760411 100.0 106.0 

 其中：保险费收入 52669759 51646229 98.1 108.2 

 财政补贴收入 8787870 9623827 109.5 101.0 

 利息收入 1105632 1304192 118.0 100.0 

 委托投资收益 343396 152185 44.3 72.4 

 转移收入 758652 926639 122.1 89.9 

 其他社会保险基金收入 82966 107339 129.4 32.4 

（一）企业职工基本养老保险基金收入 31287821 29796452 95.2 109.6 

 其中：保险费收入 29711714 27423796 92.3 112.0 

 财政补贴收入 342693 1239979 361.8 100.0 

 利息收入 436765 537655 123.1 86.8 

 委托投资收益 267651 111488 41.7 65.3 

 转移收入 516344 470593 91.1 82.6 

 其他基本养老保险基金收入 12654 12941 102.3 12.2 

（二）城乡居民基本养老保险基金收入 3154769 3427324 108.6 100.0 

 其中：保险费收入 743554 913546 122.9 74.4 

 财政补贴收入 2301282 2427661 105.5 115.5 

 利息收入 31296 40423 129.2 94.7 

 委托投资收益 75745 40697 53.7 103.2 

 转移收入 1949 2586 132.7 30.3 

 其他居民基本养老保险基金收入 943 2411 255.7 46.6 

（三）机关事业单位基本养老保险基金收入 6832705 7216527 105.6 97.6 

 其中：保险费收入 4003407 4468663 111.6 109.5 

 财政补贴收入 2583642 2427176 93.9 85.5 

 利息收入 14747 22001 149.2 88.7 

 转移收入 193147 258847 134.0 63.9 

 其他基本养老保险基金收入 37762 39840 105.5 94.3 

（四）职工基本医疗保险基金收入 15685571 16284213 103.8 105.1 
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项  目
2022年
预算数

2022年
预计执行数

为预算% 为上年%

 其中：保险费收入 14828444 15318728 103.3 104.7 

 财政补贴收入 245003 123285 50.3 72.3 

 利息收入 546719 618015 113.0 125.2 

 转移收入 46001 191939 417.2 411.4 

 其他基本医疗保险基金收入 19404 32246 166.2 22.2 

（五）城乡居民基本医疗保险基金收入 4866819 4971382 102.1 103.6 

 其中：保险费收入 1582580 1607272 101.6 98.7 

 财政补贴收入 3245942 3311170 102.0 106.5 

 利息收入 28225 35536 125.9 99.4 

 其他居民基本医疗保险基金收入 10072 17404 172.8 64.9 

（六）工伤保险基金收入 818740 884375 108.0 117.1 

 其中：保险费收入 738176 794264 107.6 119.2 

 财政补贴收入 69308 79260 114.4 120.8 

 利息收入 11009 10594 96.2 52.8 

 其他工伤保险基金收入 247 257 104.0 8.0 

（七）失业保险基金收入 1101850 1180138 107.1 108.5 

 其中：保险费收入 1061884 1119960 105.5 110.5 

 财政补贴收入 15296 611.8 

 利息收入 36871 39968 108.4 59.2 

 转移收入 1211 2674 220.8 204.6 

 其他失业保险基金收入 1884 2240 118.9 72.5 

二、转移性收入 6375400

 上级补助收入 6375400

 其中：企业职工基本养老保险基金 6375400

收入合计 70123675 63760411 90.9 95.8 

注：1.各项基金收入均不含省内上下级调剂收入。
2.上级补助收入预计执行数为0，主要是2022年实行企业职工基本养老保险全国统筹，根据2022年财政部、

人社部下达的缴拨计划，按企业职工基本养老保险基金净上解中央数编制。
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2022年浙江省社会保险基金支出执行情况表
单位：万元

项  目
2022年
预算数

2022年
预计执行数

完成预算% 为上年%

一、本级社会保险基金支出合计 61612273 62103172 100.8 108.3 

 其中：社会保险待遇支出 58128558 58067026 99.9 107.4 

 转移支出 899664 865675 96.2 94.4 

（一）企业职工基本养老保险基金支出 33067596 32730254 99.0 108.3 

 其中：基本养老金支出 31532813 31179821 98.9 107.5 

 丧葬抚恤补助 805976 787593 97.7 238.9 

 转移支出 719487 642009 89.2 85.1 

 其他基本养老保险基金支出 9320 120831 1296.5 85.7 

（二）城乡居民基本养老保险基金支出 2563077 2850675 111.2 117.5 

 其中：基础养老金支出 2047981 2202577 107.5 113.5 

 个人账户养老金支出 409118 524713 128.3 135.7 

 丧葬抚恤补助 103618 115159 111.1 121.3 

 转移支出 36 3760 10444.4 2705.0 

 其他基本养老保险基金支出 2324 4466 192.2 97.5 

（三）机关事业单位基本养老保险基金支出 6867559 6882796 100.2 100.8 

 其中：基本养老金支出 6743667 6725949 99.7 100.1 

 转移支出 123819 155740 125.8 143.3 

 其他基本养老保险基金支出 73 1107 1516.4 615.0 

（四）职工基本医疗保险基金支出 12434647 12110473 97.4 103.2 

 其中：职工基本医疗保险统筹基金 7467467 7354442 98.5 107.4 

 职工基本医疗保险个人账户基金 4072577 4146450 101.8 111.5 

 转移支出 53511 61041 114.1 120.1 

 其他基本医疗保险基金支出 841092 548540 65.2 48.9 

（五）城乡居民基本医疗保险基金支出 4774560 4733260 99.1 104.1 

 其中：基本医疗保险待遇支出 4517152 4497194 99.6 105.9 

 大病保险支出 227492 216698 95.3 95.9 

 其他基本医疗保险基金支出 29916 19368 64.7 25.5 

（六）工伤保险基金支出 891433 936923 105.1 114.7 

 其中：工伤保险待遇支出 889679 936378 105.2 115.4 

15



项  目
2022年
预算数

2022年
预计执行数

完成预算% 为上年%

 劳动能力鉴定支出 3

 工伤预防费用支出 1465 277 18.9 137.1 

 其他工伤保险基金支出 286 268 93.7 4.9 

（七）失业保险基金支出 1013401 1858791 183.4 244.7 

 其中：失业保险金支出 448104 499502 111.5 133.5 

 医疗保险费支出 100359 101776 101.4 125.6 

 丧葬抚恤补助支出 271 145 53.5 63.3 

 职业培训和职业介绍补贴支出 1026 573 55.8 333.1 

 其他费用支出 147684 113238 76.7 115.4 

 稳定岗位补贴支出 257407 645772 250.9 682.2 

 技能提升补贴支出 39436 41497 105.2 143.0 

 转移支出 2811 3125 111.2 131.4 

 其他失业保险基金支出 16303 453163 2779.6 565.6 

二、转移性支出 7502600 204500 2.7 2.7 

 上解上级支出 7502600 204500 2.7 2.7 

 其中：企业职工基本养老保险基金 7502600 204500 2.7 2.7 

支出合计 69114873 62307672 90.2 96.1 

注：1.各项基金支出均不含省内上下级调剂支出。
2.上解上级支出较少，主要是2022年实行企业职工基本养老保险全国统筹，根据2022年财政部、人社部

下达的缴拨计划，按企业职工基本养老保险基金净上解中央数编制。
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2022年浙江省社会保险基金结余执行情况表
单位：万元

项　目
2022年
预算数

2022年
预计执行数

全省社会保险基金本年收支结余 1008802 1452738

全省社会保险基金年末滚存结余 54992904 56866961

一、企业职工基本养老保险基金本年收支结余 -2906975 -3138302

 企业职工基本养老保险基金年末滚存结余 15727480 15942503 

二、城乡居民基本养老保险基金本年收支结余 591692 576648 

 城乡居民基本养老保险基金年末滚存结余 4029459 4121020 

三、机关事业单位基本养老保险基金本年收支结余 -34854 333730 

 机关事业单位基本养老保险基金年末滚存结余 1418328 1841262 

四、职工基本医疗保险基金本年收支结余 3250924 4173741 

 职工基本医疗保险基金年末滚存结余 28720947 30165312 

五、城乡居民基本医疗保险基金本年收支结余 92259 238122 

 城乡居民基本医疗保险基金年末滚存结余 2471167 2821807 

六、工伤保险基金本年收支结余 -72693 -52548

 工伤保险基金年末滚存结余 621032 656931 

七、失业保险基金本年收支结余 88449 -678653

 失业保险基金年末滚存结余 2004491 1318126 
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2022年省级社会保险基金收入执行情况表
单位：万元

项  目
2022年
预算数

2022年
预计执行数

为预算% 为上年%

一、本级社会保险基金收入合计 32424417 30993814 95.6 108.4 

 其中：保险费收入 30498906 28241143 92.6 111.5 

 财政补贴收入 582572 1498923 257.3 89.2 

 利息收入 490746 596577 121.6 90.5 

 委托投资收益 267651 111488 41.7 65.3 

 转移收入 534500 494925 92.6 81.9 

 其他社会保险基金收入 50042 50758 101.4 34.6 

（一）企业职工基本养老保险基金收入 31287821 29796452 95.2 109.6 

 其中：保险费收入 29711714 27423796 92.3 112.0 

 财政补贴收入 342693 1239979 361.8 100.0 

 利息收入 436765 537655 123.1 86.8 

 委托投资收益 267651 111488 41.7 65.3 

 转移收入 516344 470593 91.1 82.6 

 其他基本养老保险基金收入 12654 12941 102.3 12.2 

（二）机关事业单位基本养老保险基金收入 794277 860846 108.4 78.2 

 其中：保险费收入 500998 538489 107.5 91.8 

 财政补贴收入 239469 258787 108.1 58.9 

 利息收入 1597 4381 274.3 178.7 

 转移收入 14846 21382 144.0 68.2 

 其他基本养老保险基金收入 37367 37807 101.2 92.2 

（三）职工基本医疗保险基金收入 318220 309362 97.2 128.3 

 其中：保险费收入 267694 257425 96.2 110.4 

 财政补贴收入 410 157 38.3 30.1 

 利息收入 46800 48828 104.3 1122.0 

 转移收入 3310 2950 89.1 98.5 

 其他基本医疗保险基金收入 6 2 33.3 28.6 

（四）工伤保险基金收入 19099 21954 114.9 99.1 
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项  目
2022年
预算数

2022年
预计执行数

为预算% 为上年%

 其中：保险费收入 18500 21433 115.9 99.8 

 利息收入 584 513 87.8 79.5 

 其他工伤保险基金收入 15 8 53.3 22.9 

（五）失业保险基金收入 5000 5200 104.0 16.0 

 其中：利息收入 5000 5200 104.0 16.0 

二、转移性收入 6438155 66069 1.0 1.0 

（一）上级补助收入 6375400

 其中：企业职工基本养老保险基金 6375400

（二）下级上解收入 62755 66069 105.3 111.9 

 其中：工伤保险基金 11040 10675 96.7 117.1 

 失业保险基金 51715 55394 107.1 110.9 

收入合计 38862572 31059883 79.9 88.7 

注：上级补助收入预计执行数为 0，主要是2022年实行企业职工基本养老保险全国统筹 ，根据2022年财政部、
 人社部下达的缴拨计划，按企业职工基本养老保险基金净上解中央数编制 。
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2022年省级社会保险基金支出执行情况表
单位：万元

项　目
2022年
预算数

2022年
预计执行数

完成预算% 为上年%

一、本级社会保险基金支出合计 34150977 33757181 98.8 107.3 

 其中：社会保险待遇支出 33385545 32956000 98.7 107.8 

 转移支出 753627 678316 90.0 88.6 

（一）企业职工基本养老保险基金支出 33067596 32730254 99.0 108.3 

 其中：基本养老金支出 31532813 31179821 98.9 107.5 

 丧葬抚恤补助 805976 787593 97.7 238.9 

 转移支出 719487 642009 89.2 85.1 

 其他基本养老保险基金支出 9320 120831 1296.5 85.7 

（二）机关事业单位基本养老保险基金支出 802703 758205 94.5 76.4 

 其中：基本养老金支出 770363 723346 93.9 73.6 

 转移支出 32340 34857 107.8 376.9 

 其他基本养老保险基金支出 2

（三）职工基本医疗保险基金支出 261591 248285 94.9 106.8 

 其中：职工基本医疗保险统筹基金 179519 174663 97.3 109.7 

 职工基本医疗保险个人账户基金 77792 70140 90.2 104.0 

 转移支出 1800 1450 80.6 83.3 

 其他基本医疗保险基金支出 2480 2032 81.9 50.7 

（四）工伤保险基金支出 19087 20437 107.1 109.7 

 其中：工伤保险待遇支出 19082 20437 107.1 109.7 

 其他工伤保险基金支出 5

（五）失业保险基金支出

 其中：其他失业保险基金支出

二、转移性支出 7512312 320827 4.3 4.2 

（一）补助下级支出 9364 115987 1238.6 130.3 

 其中：工伤保险 9364 8253 88.1 91.6 

 失业保险 107734 134.7 

（二）上解上级支出 7502948 204840 2.7 2.7 
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项　目
2022年
预算数

2022年
预计执行数

完成预算% 为上年%

 其中：企业职工基本养老保险基金 7502600 204500 2.7 2.7 

 工伤保险 348 340 97.7 105.6 

支出合计 40897857 34078008 83.3 87.2 

注：上解上级支出较少，主要是2022年实行企业职工基本养老保险全国统筹 ，根据 2022年财政部、人社部
 下达的缴拨计划，按企业职工基本养老保险基金净上解中央数编制 。
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2022年省级社会保险基金结余执行情况表

单位：万元

项　目
2022年
预算数

2022年
预计执行数

省级社会保险基金本年收支结余 -2800717 -3018125

省级社会保险基金年末滚存结余 17241577 17474778

一、企业职工基本养老保险基金本年收支结余 -2906975 -3138302

 企业职工基本养老保险基金年末滚存结余 15727480 15942503 

二、机关事业单位基本养老保险基金本年收支结余 -8426 102641

 机关事业单位基本养老保险基金年末滚存结余 302763 406840

三、职工基本医疗保险基金本年收支结余 56629 61077

 职工基本医疗保险基金年末滚存结余 825708 838775

四、工伤保险基金本年收支结余 1340 3599

 工伤保险基金年末滚存结余 35826 37405

五、失业保险基金本年收支结余 56715 -47140

 失业保险基金年末滚存结余 349800 249255 
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2023年浙江省社会保险基金收入预算表
单位：万元

项  目
2022年

预计执行数
2023年
预算数

预算数为上年预计
执行数的％

一、本级社会保险基金收入合计 63760411 69436397 108.9 

 其中：保险费收入 51646229 57719753 111.8 

 财政补贴收入 9623827 9680588 100.6 

 利息收入 1304192 977193 74.9 

 委托投资收益 152185 182748 120.1 

 转移收入 926639 802500 86.6 

 其他社会保险基金收入 107339 73615 68.6 

（一）企业职工基本养老保险基金收入 29796452 34597367 116.1 

 其中：保险费收入 27423796 32465673 118.4 

 财政补贴收入 1239979 1239979 100.0 

 利息收入 537655 247113 46.0 

 委托投资收益 111488 114754 102.9 

 转移收入 470593 515507 109.5 

 其他基本养老保险基金收入 12941 14341 110.8 

（二）城乡居民基本养老保险基金收入 3427324 3544731 103.4 

 其中：保险费收入 913546 793679 86.9 

 财政补贴收入 2427661 2653268 109.3 

 利息收入 40423 29182 72.2 

 委托投资收益 40697 67994 167.1 

 转移收入 2586 2 0.1 

 其他居民基本养老保险基金收入 2411 606 25.1 

（三）机关事业单位基本养老保险基金收入 7216527 7218770 100.0 

 其中：保险费收入 4468663 4644579 103.9 

 财政补贴收入 2427176 2300113 94.8 

 利息收入 22001 27591 125.4 

 转移收入 258847 211306 81.6 

 其他基本养老保险基金收入 39840 35181 88.3 
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项  目
2022年

预计执行数
2023年
预算数

预算数为上年预计
执行数的％

（四）职工基本医疗保险基金收入 16284213 16904131 103.8 

 其中：保险费收入 15318728 16107809 105.2 

 财政补贴收入 123285 98926 80.2 

 利息收入 618015 613964 99.3 

 转移收入 191939 73692 38.4 

 其他基本医疗保险基金收入 32246 9740 30.2 

（五）城乡居民基本医疗保险基金收入 4971382 4930819 99.2 

 其中：保险费收入 1607272 1584146 98.6 

 财政补贴收入 3311170 3303777 99.8 

 利息收入 35536 30843 86.8 

 其他居民基本医疗保险基金收入 17404 12053 69.3 

（六）工伤保险基金收入 884375 974508 110.2 

 其中：保险费收入 794264 889928 112.0 

 财政补贴收入 79260 74525 94.0 

 利息收入 10594 9897 93.4 

 其他工伤保险基金收入 257 158 61.5 

（七）失业保险基金收入 1180138 1266071 107.3 

 其中：保险费收入 1119960 1233939 110.2 

 财政补贴收入 15296 10000 65.4 

 利息收入 39968 18603

 转移收入 2674 1993 74.5 

 其他失业保险基金收入 2240 1536 68.6 

二、转移性收入

 上级补助收入

 其中：企业职工基本养老保险基金

收入合计 63760411 69436397 108.9 

注：各项基金收入均不含省内上下级调剂收入 。
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2023年浙江省社会保险基金支出预算表
单位：万元

项  目
2022年

预计执行数
2023年
预算数

预算数为上年预计
执行数的％

一、本级社会保险基金支出合计 62103172 66137635 106.5 

 其中：社会保险待遇支出 58067026 62622025 107.8 

 转移支出 865675 897554 103.7 

（一）企业职工基本养老保险基金支出 32730254 35348327 108.0 

 其中：基本养老金支出 31179821 33755558 108.3 

 丧葬抚恤补助 787593 893322 113.4 

 转移支出 642009 683095 106.4 

 其他基本养老保险基金支出 120831 16352 13.5 

（二）城乡居民基本养老保险基金支出 2850675 3021307 106.0 

 其中：基础养老金支出 2202577 2307348 104.8 

 个人账户养老金支出 524713 582813 111.1 

 丧葬抚恤补助 115159 127458 110.7 

 转移支出 3760 2 0.1 

 其他基本养老保险基金支出 4466 3686 82.5 

（三）机关事业单位基本养老保险基金支出 6882796 7274963 105.7 

 其中：基本养老金支出 6725949 7141320 106.2 

 转移支出 155740 133516 85.7 

 其他基本养老保险基金支出 1107 127 11.5 

（四）职工基本医疗保险基金支出 12110473 13136105 108.5 

 其中：职工基本医疗保险统筹基金 7354442 7962525 108.3 

 职工基本医疗保险个人账户基金 4146450 4582444 110.5 

 转移支出 61041 77606 127.1 

 其他基本医疗保险基金支出 548540 513530 93.6 

（五）城乡居民基本医疗保险基金支出 4733260 4902823 103.6 

 其中：基本医疗保险待遇支出 4497194 4666793 103.8 

 大病保险支出 216698 219684 101.4 

 其他基本医疗保险基金支出 19368 16346 84.4 

（六）工伤保险基金支出 936923 1037027 110.7 

 其中：工伤保险待遇支出 936378 1034297 110.5 
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项  目
2022年

预计执行数
2023年
预算数

预算数为上年预计
执行数的％

 劳动能力鉴定支出

 工伤预防费用支出 277 2486 897.5 

 其他工伤保险基金支出 268 244 91.0 

（七）失业保险基金支出 1858791 1417083 76.2 

 其中：失业保险金支出 499502 588927 117.9 

 医疗保险费支出 101776 119391 117.3 

 丧葬抚恤补助支出 145 228 157.2 

 职业培训和职业介绍补贴支出 573 900 157.1 

 其他费用支出 113238 85430 75.4 

 稳定岗位补贴支出 645772 472388 73.2 

 技能提升补贴支出 41497 50894 122.6 

 转移支出 3125 3335 106.7 

 其他失业保险基金支出 453163 95590 21.1 

二、转移性支出 204500 204500 100.0 

 上解上级支出 204500 204500 100.0 

 其中：企业职工基本养老保险基金 204500 204500 100.0 

支出合计 62307672 66342135 106.5 

注：各项基金支出均不含省内上下级调剂支出 。
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2023年浙江省社会保险基金结余预算表
单位：万元

项　目
2022年

预计执行数
2023年
预算数

全省社会保险基金本年收支结余 1452738 3094261

全省社会保险基金年末滚存结余 56866961 59961222

一、企业职工基本养老保险基金本年收支结余 -3138302 -955460

 企业职工基本养老保险基金年末滚存结余 15942503 14987043 

二、城乡居民基本养老保险基金本年收支结余 576648 523424 

 城乡居民基本养老保险基金年末滚存结余 4121020 4644444 

三、机关事业单位基本养老保险基金本年收支结余 333730 -56193

 机关事业单位基本养老保险基金年末滚存结余 1841262 1785069 

四、职工基本医疗保险基金本年收支结余 4173741 3768026 

 职工基本医疗保险基金年末滚存结余 30165312 33933338 

五、城乡居民基本医疗保险基金本年收支结余 238122 27996 

 城乡居民基本医疗保险基金年末滚存结余 2821807 2849803 

六、工伤保险基金本年收支结余 -52548 -62520

 工伤保险基金年末滚存结余 656931 594411 

七、失业保险基金本年收支结余 -678653 -151012

 失业保险基金年末滚存结余 1318126 1167114 
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2023年省级社会保险基金收入预算表
单位：万元

项  目
2022年

预计执行数
2023年
预算数

预算数为上年预计
执行数的％

一、本级社会保险基金收入合计 30993814 35755216 115.4 

 其中：保险费收入 28241143 33328130 118.0 

 财政补贴收入 1498923 1442032 96.2 

 利息收入 596577 280263 47.0 

 委托投资收益 111488 114754 102.9 

 转移收入 494925 540752 109.3 

 其他社会保险基金收入 50758 49285 97.1 

（一）企业职工基本养老保险基金收入 29796452 34597367 116.1 

 其中：保险费收入 27423796 32465673 118.4 

 财政补贴收入 1239979 1239979 100.0 

 利息收入 537655 247113 46.0 

 委托投资收益 111488 114754 102.9 

 转移收入 470593 515507 109.5 

 其他基本养老保险基金收入 12941 14341 110.8 

（二）机关事业单位基本养老保险基金收入 860846 809639 94.1 

 其中：保险费收入 538489 546282 101.4 

 财政补贴收入 258787 201953 78.0 

 利息收入 4381 4475 102.1 

 转移收入 21382 22000 102.9 

 其他基本养老保险基金收入 37807 34929 92.4 

（三）职工基本医疗保险基金收入 309362 322084 104.1 

 其中：保险费收入 257425 293884 114.2 

 财政补贴收入 157 100

 利息收入 48828 24849 50.9 

 转移收入 2950 3245 110.0 

 其他基本医疗保险基金收入 2 6 300.0 

（四）工伤保险基金收入 21954 22759 103.7 
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项  目
2022年

预计执行数
2023年
预算数

预算数为上年预计
执行数的％

 其中：保险费收入 21433 22291 104.0 

 利息收入 513 459 89.5 

 其他工伤保险基金收入 8 9 112.5 

（五）失业保险基金收入 5200 3367 64.8 

 其中：利息收入 5200 3367 64.8 

二、转移性收入 66069 74222 112.3 

（一）上级补助收入

 其中：企业职工基本养老保险基金

（二）下级上解收入 66069 74222 112.3 

 其中：工伤保险基金 10675 12644 118.4 

 失业保险基金 55394 61578 111.2 

收入合计 31059883 35829438 115.4 
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2023年省级社会保险基金支出预算表
单位：万元

项　目
2022年

预计执行数
2023年
预算数

预算数为上年预计
执行数的％

一、本级社会保险基金支出合计 33757181 36446156 108.0 

 其中：社会保险待遇支出 32956000 35713644 108.4 

 转移支出 678316 714400 105.3 

（一）企业职工基本养老保险基金支出 32730254 35348327 108.0 

 其中：基本养老金支出 31179821 33755558 108.3 

 丧葬抚恤补助 787593 893322 113.4 

 转移支出 642009 683095 106.4 

 其他基本养老保险基金支出 120831 16352 13.5 

（二）机关事业单位基本养老保险基金支出 758205 809321 106.7 

 其中：基本养老金支出 723346 779318 107.7 

 转移支出 34857 30000 86.1 

 其他基本养老保险基金支出 2 3 150.0 

（三）职工基本医疗保险基金支出 248285 267048 107.6 

 其中：职工基本医疗保险统筹基金 174663 187414 107.3 

 职工基本医疗保险个人账户基金 70140 76572 109.2 

 转移支出 1450 1305 90.0 

 其他基本医疗保险基金支出 2032 1757 86.5 

（四）工伤保险基金支出 20437 21460 105.0 

 其中：工伤保险待遇支出 20437 21460 105.0 

 其他工伤保险基金支出

（五）失业保险基金支出

 其中：其他失业保险基金支出

二、转移性支出 320827 210850 65.7 

（一）补助下级支出 115987 5995 5.2 

 其中：工伤保险 8253 5995 72.6 

 失业保险 107734

（二）上解上级支出 204840 204855 100.0 

30



项　目
2022年

预计执行数
2023年
预算数

预算数为上年预计
执行数的％

 其中：企业职工基本养老保险基金 204500 204500 100.0 

 工伤保险 340 355 104.4 

支出合计 34078008 36657006 107.6 

31



2023年省级社会保险基金结余预算表

单位：万元

项　目
2022年

预计执行数
2023年
预算数

省级社会保险基金本年收支结余 -3018125 -827568

省级社会保险基金年末滚存结余 17474778 16647210

一、企业职工基本养老保险基金本年收支结余 -3138302 -955460

 企业职工基本养老保险基金年末滚存结余 15942503 14987043 

二、机关事业单位基本养老保险基金本年收支结余 102641 318

 机关事业单位基本养老保险基金年末滚存结余 406840 407158

三、职工基本医疗保险基金本年收支结余 61077 55036

 职工基本医疗保险基金年末滚存结余 838775 893811

四、工伤保险基金本年收支结余 3599 7593

 工伤保险基金年末滚存结余 37405 44998

五、失业保险基金本年收支结余 -47140 64945

 失业保险基金年末滚存结余 249255 314200
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